
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 1121 Data: 01/09/2020

OGGETTO ; Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di brokeraggio
assicurativo del comune di Sarroch mediante ricorso alla della
centrale regionale di committenza "Sardegna Cat"attraverso il sistema
della trattativa diretta con un unico operatore ai sensi dell'art. 36,
comma 2,lett.a) del d.lgs n. 50/2016 e s.m.

a a a

******************
PREMESSO che il rapporto contrattuale in essere con la società Assiteca S.p.A. internazionale di
brokeraggio assicurativo con sede in Milano via G. Sigieri, 14 P.I. 09743130156 è scaduto il 31/08/2020;

RILEVATO che:
- la gestione dei contratti assicurativi stipulati dal Comune di Sarroch, a garanzia delle proprie attività e
del proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla
valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, in
quanto si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché l’area delle responsabilità
della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia, nella sua specificità,
presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione;

- si rende necessario,attesa la complessità e la specificità della materia, avvalersi di un soggetto
professionalmente qualificato nel settore, ottimizzando, ove possibile, il rapporto costi/prestazioni;

RISCONTRATO l’assenza all’interno dell’Amministrazione di una figura professionale dotata di una
preparazione specialistica per una adeguata e continua analisi della materia;

RITENUTO pertanto opportuno continuare ad usufruire del servizio di brokeraggio assicurativo,
finalizzato alla gestione amministrativa dei contratti di assicurazione in corso;

VISTE le seguenti disposizioni del d.lgs. n. 50/2016 e s.m:
- art. 29, recante principi in materia di trasparenza, ai sensi del quale tutti gli atti delle amministrazioni
aggiudicatrici relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e
opere, ove non considerati riservati o secretati, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al
decreto legislativo 14/3/2013, n. 33;
- art. 30, secondo cui l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni deve rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;



- art. 32, comma 2, secondo cui: Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a e b), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;
- art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e s.m , circa la prevista possibilità di procedere
all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 40.000,00;
- art. 37, comma 1, secondo cui “le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a euro 40.000,00”;

VISTI l’art. 26 commi 1 e 3 della L. 488/1999, l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’art. 1
comma 1 del D.L. n. 95/2012, inerenti gli obblighi di approvvigionamento tramite le convenzioni quadro
Consip e tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999;

CONSIDERATO che:
- il valore dell’affidamento, determinato ai sensi dell’art. 35 comma 14 ,lett.a) del d.lgs. n. 50/2016,
consistente nella percentuale di provvigione presunta Max del 10% applicata sui premi assicurativi
pagati nell'ultimo anno e moltiplicata per anni 4 ammonta ad €.7.380,68 per cui l’affidamento rientra
nell’ambito dell'art. 36, comma 2, lett. a) del citato d.lgs. 50/2016 e s.m. ;

RILEVATO che per gli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, l’art. 36 comma 2
lett. a) consente l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, approvate con delibera 26.10.2016 n. 1097, che all’art. 3.3.2. testualmente recita
che “l’affidamento al contraente uscente abbia carattere eccezionale e richiede un onere motivazionale
più stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione o della riscontrata effettiva
assenza di alternative ovvero del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente
rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione
della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di
riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione.”;

CONSIDERATO che l’affidamento diretto del servizio in questione alla ASSITECA S.p.A. broker
uscente, si basa sulle seguenti motivazioni:
- i contratti assicurativi in corso sono stati stipulati dal Comune di Sarroch con l’assistenza e la
consulenza della suddetta società ;
- la maggior parte delle polizze assicurative del Comune (RCT/RCO, ALL RISK, INFORTUNI,
RCA/ARD scadono il 31/03/2022 , e che, comunque, per tutte le polizze in atto le provvigioni del
broker sono già state fissate dal contratto di brokeraggio in scadenza, e cioè sono pari al 5% per il
RAMO RCA e al 10% per il RAMO DIVERSO DA RCA, da calcolare sui premi imponibili;
-le provvigioni, secondo gli usi di mercato, sono a carico delle compagnie assicuratrici, le quali hanno
già quotato i premi tenendo conto di tali provvigioni; infatti il broker trattiene, ottenuto il pagamento dei
premi dal Comune, la propria provvigione nel momento in cui opera il riversamento dei premi alle
diverse compagnie, pertanto, con riferimento alle polizze assicurative attualmente stipulate dal



Comune di Sarroch, l’affidamento del servizio in oggetto alla ASSITECA S.p.A. . non comporterà
ulteriori costi per l’ente;
-la Società suddetta ha un elevato ed adeguato grado di specializzazione nella gestione delle
problematiche assicurative della Pubblica Amministrazione;
-appare quindi opportuno per l’Ente continuare la gestione dei rapporti contrattuali inerenti le suddette
polizze tramite il medesimo broker per la durata di mesi 24;

CONSIDERATO inoltre che l’affidamento di tale servizio al broker uscente trova giustificazione nella
considerazione che il servizio espletato nell'affidamento precedente è stato eseguito in maniera
compiuta, precisa ed efficace;

VERIFICATO che il servizio in questione può essere acquisito tramite la piattaforma telematica della
Centrale Regionale di Committenza "Sardegna CAT" ove è presente la categoria merceologica
""AL26 Servizi di intermediazione assicurativa"presso la quale risulta iscritta la società Assiteca
S.p.A internazionale di brokeraggio assicurativo con sede in Milano via G. Sigieri, 14 P.I.
09743130156;

RITENUTO, pertanto, di invitare la suddetta società a presentare un'offerta economica;

ATTESO, altresì, che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge
n.136/2010 come modificata dal d.l. n.187/2010, convertito con modificazioni in legge n.217/2010), alla
procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente CIG:ZA32E1DC05;

DATO atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso
risulta regolare;

VISTI:
• gli artt. 107, 147 bis, 183, 151, comma 4, 191 e 192 del D.Lgs. n° 267/2000;
• l'articolo 3 della L. n° 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.;
• il D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62 avente ad oggetto: “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n° 165/01" e il Codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Sarroch adottato con deliberazione di G.C. n° 142 del 23.12.2013, al
cui rispetto la ditta si è impegnata, pena la risoluzione del contratto;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 adottato con Deliberazione di G.C. n° 5
del31/01/2019;
• il Protocollo di Legalità approvato dal Comune di Sarroch, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L. n°
190/2012 ess.mm.ii., con deliberazione di G.C. n° 65 del 31.07.2017;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

1. Di avviare il procedimento di acquisizione del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune
di Sarroch mediante procedura sotto soglia comunitaria ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 36 del
d.lgs. n° 50/2016 rubricato “Contratti sotto soglia” e, precisamente, del suo comma 2 lett. a),
invitando la società Assiteca S.p.A. internazionale di brokeraggio assicurativo con sede in Milano
via G. Sigieri, 14 P.I. 09743130156 a presentare la propria offerta.

2.Di approvare i documenti di gara, allegati al presente provvedimento, per farne parte integrale e
sostanziale, consistenti nel capitolato speciale d'appalto, la lettera d'invito/disciplinare, Il DUGE, il protocollo
d'intesa dell'Ente e il modello dell'offerta.

3.Di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante o secondo l'uso del commercio consistente in apposito
scambio di lettere, come anche indicato nelle Linee Guida dell'ANAC al parafrafp 4 lett.D).



4.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

5.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.

6 Di dare atto che la procedura sarà condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di
modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei
contratti pubblici), utilizzando il Sistema di intermediazione telematica della Regione Sardegna denominato
“SardegnaCat” sul portale www.sardegnacat.it

8 Di dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
d.lgs.267/2000.

9.Di precisare che l'Amministrazione Comunale si riserva a suo insindacabile giudizio per successive e
susseguenti valutazioni dell'interesse pubblico amministrativo dell'Ente di revocare l'affidamento con
conseguente interruzione delle attività in corso.

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 lett. a) e dell’art. 31 del
d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Patrimonio
Cultura Sport e Politiche Giovanili Angela Cois.

11.Di dare atto che ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dall'art.1, comma 41
della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, previsti
dalla normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento

L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 01/09/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 01/09/2020 al 16/09/2020

Data, 01/09/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

COIS ANGELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


